(1) S. Joan. Chrys., hom. II in Joan.

palabras que manifiestan que el Verbo no se convirtió en carne (aun despues de su union con la carne), sino que permaneció Dios como era, sin la menor confusion de la naturaleza divina con la humana.

19. Esta expresion *se hizo carne*, no debe apurar á nadie, porque este modo de explicarse no indica siempre el cambio de una cosa en otra, sino que se emplea frecuentemente para decir que una cosa está unida ó agregada á otra, por ejemplo: Se dice de Adam en el capítulo II del Génesis versículo 7: *Factus in animam viventem*, para decir que el alma fue unida al cuerpo ya formado, y no que el cuerpo fue convertido en alma. Hé aquí la bella respuesta que sobre esta materia da san Cirilo en su diálogo *de Incarnatione Unigeniti*: «At »si Verbum, inquit, factum est caro, jam non amplius mansit Verbum, sed potius desiit esse quod erat. »Atqui hoc merum delirium et dementia est, nihilque »aliud quam mentis erratæ ludibrium. Censent enim »ut videtur, per hoc *factum est*, necessaria quadam ratione mutationem alterationemque significari. Ergo »cum psallunt quidem, et *factus est nihilominus in refugium*; et rursus *Domine, refugium factus es nobis*; »¿quid respondebunt? ¿Anne Deus, qui hic decantatur, »desinens esse Deus mutatus est in refugium, et translatus est naturaliter in aliud, quod ab initio non erat? »Cum itaque Dei mentio fit, si ab alio dicatur illud »*factus est*, quo facto non absurdum, atque adeo »vehementer absurdum existimare mutationem aliquam per id significari, et non potius conari id »aliqua ratione intelligere, prudenterque ad id quod »Deo maxime convenit, accommodari?» San Agustin explica de una manera admirable cómo el Verbo se hizo carne, sin sufrir cambio alguno (1): «Neque enim, quia »dictum est, *Deus erat Verbum, et Verbum caro factum*

(1) S. Aug., Serm. 187 al. 77. De tempore.

»*est*, sic Verbum caro factum est, ut esse desineret Deus;
 »quando in ipsa carne, quod Verbum caro factum est,
 »Emmanuel natum est nobiscum Deus. Sicut Verbum;
 »quod corde gestamus, fit vox, cum id ore proferimus,
 »non tamen illud in hanc commutatur, sed illo integro, ista
 »in qua procedat, assumitur; ut et intus maneat quod
 »intelligatur, et foris sonet quod audiat. Hoc idem
 »tamen profertur in sono, quod ante sonuerat in si-
 »lento. Atque ita Verbum, cum sit vox, non mutatur
 »in vocem, sed manens in mentis luce, et assumpta car-
 »nis voce, procedit ad audientem, ut non deferat co-
 »gitantem.»

20. Quanto acabamos de decir puede servir igual-
 mente de respuesta al segundo texto que se nos opone
exinanivit semetipsum. El Verbo se anodadó tomando
 lo que no tenía, pero no perdiendo lo que poseía; siendo
 Dios igual al Padre en su naturaleza divina, se revistió
 de la forma de siervo, *formam servi accipiens*, hacién-
 dose inferior á su Padre en la naturaleza que tomó, y
 humillándose en ella hasta morir en una cruz: *Humilia-
 vit semetipsum, factus obediens usque ad mortem,
 mortem autem crucis*; mas no obstante esto, conservó
 su divinidad, y permanece siempre igual al Padre.